
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.714  93Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

Portaria nº 009/2024 – GAB/SECIR                      
Belém, 15 de fevereiro de 2024
A Secretaria de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008, RESOLVE:
CONCEDER, a servidora ERIKA LARYSSA BORGES POMBO, matrícula n° 
5978436, portadora do CPF n° 025.279.922-42, Suprimento de Fundos 
no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), o qual deverá 
observar a classificação orçamentária abaixo:
- 339030/consumo – R$ 3.520,00 (três mil quinhentos e vinte reais) 
- 339039/serviços de terceiros: pessoa jurídica - R$ 880,00 (oitocentos e 
oitenta reais)
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Secretária das Cidades e Integração Regional - SECIR

Protocolo: 1041368
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 057 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
02/02/2024, publicado no DOE Nº 35.704 de 05/02/2024.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/53679;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Fun-
cional nº 5800807/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Opera-
cionais, ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional nº 57203415/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo e HARLEY CHRISTIAN AL-
VES MATIAS, Identidade Funcional nº 5900176/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Operacionais, lotados na Diretoria de Administração 
e Finanças - DAF, que por este instrumento tomam ciência expressa da 
comunicação recebida, sem prejuízo de suas atividades do cargo que ocu-
pam, para compor a Comissão de Fiscalização do Contrato nº 02/2024, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a empresa KAPA CAPITAL 
FACILITIES LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 13.279.768/0001-98, 
que tem como objeto a contratação de serviços continuados, para atendi-
mento da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissio-
nal e Tecnológica, conforme especificações, condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no termo de referência quantificados e precificados 
no instrumento do contrato.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III  – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de fevereiro de 2024.
VICTÓRIA KAROLYNNE FIDÉLIS OLIVEIRA
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 1040899

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 059 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
02/02/2024, publicado no DOE Nº 35.704 de 05/02/2024.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1354064;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores EVANDRO JOSÉ FERREIRA NEVES JU-
NIOR, Identidade Funcional nº 5892676/8, ocupante do cargo de Coorde-
nador e EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES, Identidade Funcional 
nº 55586180/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia Sanitária, lotados na 
Diretoria de Educação Profissional e Tecnológica – DETEC, na qualidade de 
Titular e Suplente do TED, respectivamente que neste ato, está sendo co-
municada formalmente, dando ciência expressa da comunicação recebida, 
sem prejuízo de suas atividades principais, para realizar o acompanhamen-
to e fiscalização do TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA – TED nº 

009/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a Universidade 
do Estado do Pará – UEPA, que tem por objeto a colaboração mútua dos 
partícipes visando à efetivação da descentralização de créditos orçamentá-
rios da SECTET para a Universidade do Estado do Pará – UEPA, bem como, 
a atuação conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e financeiro 
para incentivar o Estudo da COVID longa e síndromes crônicas da CO-
VID-19: Estudo clínico-laboratorial de um problema em evolução com um 
impacto extensivo em diferentes órgãos e sistemas.
Art. 2º. Compete aos servidores designados:
I - Acompanhar e realizar o monitoramento das atividades previstas no 
Plano de Trabalho;
II – Realizar vistoria in loco,
II – Solicitar à Unidade Descentralizada relatórios parciais de cumprimento 
do objeto ou outros documentos necessários à comprovação da execução 
do objeto, bem como da execução físico-financeira;
III – Informar à chefia imediata quanto à existência de fatos que compro-
metam ou possam comprometer as atividades ou objetivos da parceria, 
bem como as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os 
problemas detectados;
IV – Elaborar o Relatório de Acompanhamento do TED, conforme prazo 
acordado entre as partes;
V – Analisar e manifestar-se sobre o relatório final de cumprimento do 
objeto apresentado pela Unidade Descentralizada;
VI – Outros atos necessários às melhores práticas de gestão.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de fevereiro de 2024.
VICTÓRIA KAROLYNNE FIDÉLIS OLIVEIRA
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 1040851
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 62 DE DIÁRIA DE 15/02/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Para reunião com os prefeitos dos respectivos municípios, a fim 
de tratar sobre os cursos técnicos voltados para a região.
Origem: Belém-PA I Destino: Municípios de Abel Figueiredo-PA e Dom Eli-
seu-PA
Período: 14 a 17/02/2024 - Diárias: 03 e meia
Servidores: FILIPE MEIRELES XAVIER Matricula nº 5902461/2 cargo de 
Secretário Adjunto e FILIPI FALCÃO DO CARMO Matricula nº 5925385/3 
cargo de Coordenador.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 1041199
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 047/2024 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamenta-
ria para o Exercício 2024 -  DATA DA ASSINATURA: 08/02/2024 - CONTRA-
TO:  Nº 012/2023 – SYSTEM MANAGER TECNOLOGIA EM 
INFORMÁTICA LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2024 -  2.446.358,16 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 449040 - 01.500.0000.01 
- Ordenador de Despesa – CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 1041139
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO N° 05/2024-SETUR – Publicado no DOE° 
35.712 em 14/02/2024

Protocolo: 1040438
Onde se lê: VALOR: R$ 199.683,55 (duzentos e noventa e nove mil, seis-
centos e oitenta e três reais e cinquenta e cinco centavos).
Leia-se: VALOR: R$ 199.683,55(cento e noventa e nove mil, seiscentos e 
oitenta e três reais e cinquenta e cinco centavos).
Ordenador: Lucas Viera Torres, Secretário adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 1040929


